
SOCIETA’  DELLA  SALUTE

Zona Fiorentina Nord Ovest
             VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE dell' ASSEMBLEA dei SOCI

N. 9  DEL 27/04/2022

OGGETTO:  AGEVOLAZIONI  TARIFFARIE  A  CARATTERE  SOCIALE  PER  IL  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO
(BONUS IDRICO INTEGRATIVO 2022). PRESA D’ATTO DECRETI DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AUTORITÀ
IDRICA TOSCANA (A.I.T.)  N. 56/2022 E N. 58/2022.  DEFINIZIONE DI CRITERI  APPLICATIVI OMOGENEI E
APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI BANDO PER LA ZONA FIORENTINA NORD OVEST DI COMPETENZA.

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 27 (ventisette) del mese di aprile alle ore 13:30 in modalità web
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute
così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Damiano Felli Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della Dott.ssa Natalia Giachetti.

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio SdS ai sensi della L.Regione Toscana n. 40/2005
e s.m.i.,  come sottoscritti in  data  22.06.09 da tutti gli  enti aderenti con atto ai  rogiti del  Segretario  del
Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113

bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i Comuni
della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS n.
28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO   il  Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15.02.2020; 

PRESO ATTO CHE  per accedere al bonus gas e luce nazionale anno 2022 è necessario possedere un I.S.E.E.
non superiore a 12.000,00 euro;

RICHIAMATA  la Deliberazione dell'Assemblea dell'Autorità ldrica Toscana (A.I.T.) n. 15 del 30/07/2021 con la
quale  viene approvato il  regolamento regionale per  l'attuazione del  Bonus sociale  idrico integrativo,  che
conferisce ai Comuni piena autonomia nel determinare la misura dell'agevolazione spettante;



VISTI   i Decreti del Direttore Generale dell'Autorità ldrica Toscana (A.I.T.) n. 56 del 30.03.2022 e n. 58 del
04/04/2022 con i quali viene approvata la ripartizione del fondo per l'anno 2022 per le agevolazioni tariffarie
a carattere sociale per il servizio idrico integrato (Bonus idrico integrativo comunale 2022);

DATO ATTO  :
- che  i  Comuni  hanno  piena  autonomia  nel  determinare  la  misura  del  bonus  idrico  integrativo

spettante,  nel  rispetto del  tetto Isee prestabilito  e  secondo una misura  individuale  derivante  da
apposite graduatorie;

- che la presente misura si riferisce a tutti i Comuni partecipanti all’Ambito CT3, e pertanto a tutti i
Comuni della Zona Fiorentina Nord – Ovest;

RITENUTO  , al fine di rendere la misure omogenea per i tutti i Comuni interessati facenti parti della Zona
Fiorentina Nord – Ovest, di confermare i seguenti criteri applicativi per l’accesso:

- residenza in uno dei Comuni della Zona Fiorentina Nord – Ovest ;

- titolarità di fornitura domestica individuale e residenza presso l’indirizzo della fornitura, nel caso di utenze
aggregate – ad esempio condominiali  o gestite da società di  lettura -  residenza presso il  corrispondente
indirizzo di fornitura e non ammissione al beneficio degli  inquilini  che sostengono la  fornitura dell'acqua
intestata al locatore/comodante relativamente all'abitazione in cui gli inquilini stessi hanno la residenza;

-  possesso  di  un Indicatore  della  Situazione  Economica Equivalente  (ISEE  ordinario),  in  corso  di  validità,
calcolato ai sensi del D.P.C.M. 159/2013 e ss.mm.ii. non superiore ad € 20.000,00;

RITENUTO,  ai fini di erogare equamente i  contributi previsti dalla presente misura, di definire le seguenti
modalità applicative del rimborso in continuità con le annualità precedenti:

- la graduatoria degli aventi diritto viene stilata in base all’Isee di ciascun richiedente, a partire dal più
basso e fino a concorrenza della soglia massima di ciascuna fascia;

- a parità di valore Isee, precederà in graduatoria il richiedente anagraficamente più anziano;

- la misura del contributo, riferito a ciascun nucleo richiedente, è stabilita secondo le seguenti fasce
Isee:

 rimborso pari all’80% dell’importo dovuto nel 2021 (in base alle indicazioni del gestore), per Isee
tra € 0,00 e € 12.000,00;

 rimborso pari al 60% dell’importo dovuto nel 2021 (in base alle indicazioni del gestore) per Isee
tra € 12.000,01 e € 16.000,00;

 rimborso pari al 40% dell’importo dovuto nel 2021 (in base alle indicazioni del gestore) per Isee
tra € 16.000,01 e € 20.000,00;

RIBADITO  che il bonus idrico integrativo concesso, sommato al bonus idrico nazionale, non potrà comunque
essere superiore al totale della spesa idrica sostenuta;

DATO ATTO CHE sulla base del Regolamento regionale AIT per l’attuazione del Bonus sociale idrico integrativo
approvato dall’Assemblea AIT con deliberazione n. 15/2021 :

- la misura minima dell’agevolazione erogabile alle singole utenze aventi diritto non dovrà essere di norma
inferiore ad 1/3 dell’importo dovuto dall’utente al gestore nell'annualità 2021, al lordo degli eventuali
contributi assegnati in tale anno;

- il  contributo  erogato  non  potrà  eccedere  il  valore  della  spesa  idrica  relativa  al  2021,  diminuita
dell’importo del massimo del bonus sociale idrico nazionale, al lordo degli eventuali contributi assegnati
in tale anno;

- nel  caso di  incapienza delle  risorse  assegnate a ciascun Comune,  rispetto all’ammontare dei  benefici
concedibili, si potrà procedere ad una decurtazione proporzionale di tutti i contributi assegnati, a partire
dalla fascia Isee più alta (Isee tra € 16.000,01 e € 20.000,00);

- nel caso di utilizzo parziale delle risorse assegnate a ciascun Comune, rispetto all’ammontare dei benefici
richiesti, si procederà ad incrementare proporzionalmente il contributo previsto per ciascun richiedente,
fino a concorrenza delle maggiori risorse disponibili, seppure nei limiti della somma effettivamente spesa
dall’utente (al netto del bonus idrico nazionale), a partire dai beneficiari collocati nella fascia Isee più
bassa (Isee tra € 0,00 e € 12.000,00);



DATO INFINE ATTO:
- che il termine temporale stabilito dall’A.I.T. per la trasmissione, da parte dei Comuni, dei nominativi degli
aventi diritto al bonus idrico integrativo comunale, è stato fissato al 30 giugno 2022, ma che per permettere ai
singoli  Comuni  l'attivazione  delle  procedure  di  individuazione  dei  beneficiari,  nonché  per  consentire  la
partecipazione di tutti i richiedenti e la successiva trasmissione degli elenchi al Gestore del Servizio Idrico
Integrato sarà possibile per ogni Comune chiedere autonomamente ad AIT una proroga del suddetto termine;
- che qualora il  termine temporale stabilito dall’A.I.T.  per la trasmissione da parte dei Comuni al Gestore
Publiacqua S.p.A dei nominativi degli aventi diritto al bonus idrico integrativo comunale non potrà essere
rispettato, i Comuni si impegnano comunque ad inviare i dati in tempo utile per l’erogazione del contributo;

VISTO lo schema di bando tipo allegato sub (A al presente provvedimento a formarne parte integrante e
sostanziale;

VISTO lo schema di domanda tipo allegato sub (B al presente provvedimento a formarne parte integrante e
sostanziale;

Con le modalità previste dall’art. 5 dello Statuto;
Con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1)  Di  approvare  i  criteri  applicati  per  le  Amministrazioni  Comunali  componenti  la  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest dal Regolamento dell’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) per l’attuazione di agevolazioni
tariffarie a carattere sociale - Bonus idrico integrativo comunale 2022 - come di seguito definiti:

Criteri per l’accesso:

- residenza in uno dei comuni della Zona Fiorentina Nord – Ovest;

- utenti diretti: essere intestatari dell’utenza, per almeno uno dei componenti il nucleo ISEE, e sia garantita la 
coincidenza:

a) della residenza anagrafica dell’intestatario del contratto di fornitura idrica con l’indirizzo di fornitura del 
medesimo contratto;

b) del nominativo e del codice fiscale dell’intestatario del contratto di fornitura con il nominativo di un 
componente del nucleo Isee;

- utenti indiretti: nel caso di utenti indiretti il bonus integrativo comunale è riconosciuto a condizione che sia
garantita la coincidenza tra la residenza anagrafica di un componente il nucleo ISEE e l’indirizzo della fornitura
condominiale  o  aggregata  di  cui  il  medesimo  nucleo  usufruisce,  ovvero  a  condizione  che  l’indirizzo  di
residenza  anagrafica  del  richiedente sia  riconducibile  all’indirizzo  di  fornitura  dell’utenza condominiale  o
aggregata;

-  possesso  di  un  Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (Isee  ordinario),  in  corso  di  validità,
calcolato ai sensi del D.P.C.M. 159/2013 e ss.mm.ii. non superiore ad € 20.000,00;

Criteri per il calcolo della somma spettante a ciascun richiedente il beneficio:

- rimborso pari all’80% dell’importo dovuto nel 2021 (in base alle indicazioni del gestore), per Isee tra €0,00 e
€ 12.000,00;

- rimborso pari  al  60% dell’importo dovuto nel  2021 (in base alle  indicazioni  del  gestore) per Isee tra €
12.000,01 e € 16.000,00;

- rimborso pari  al  40%  dell’importo dovuto nel  2021 (in base alle  indicazioni  del  gestore) per Isee tra €
16.000,01 e € 20.000,00;



2) Di stabilire  che:

a) la misura minima dell’agevolazione erogabile alle singole utenze aventi diritto non dovrà essere di norma
inferiore  ad  1/3  dell’importo  dovuto  dall’utente  al  Gestore  nel  2021,  al  lordo  degli  eventuali  contributi
assegnati in tale anno;

b) il contributo erogato non potrà eccedere il valore della spesa idrica relativa al 2021, diminuita dell’importo
del massimo del bonus sociale idrico nazionale, al lordo degli eventuali contributi assegnati in tale anno;

c)  nel  caso  di  incapienza  delle  risorse  assegnate  a  ciascun  Comune,  rispetto all’ammontare  dei  benefici
concedibili, si potrà procedere ad una decurtazione proporzionale di tutti i contributi assegnati, a partire dalla
fascia Isee più alta (Isee tra € 16.000,01 e € 20.000,00);

d) nel caso di utilizzo parziale delle risorse assegnate a ciascun Comune, rispetto all’ammontare dei benefici
richiesti, si procederà ad incrementare proporzionalmente il contributo previsto per ciascun richiedente, fino
a  concorrenza  delle  maggiori  risorse  disponibili,  seppure  nei  limiti  della  somma  effettivamente  dovuta
dall’utente (al netto del bonus idrico nazionale), a partire dai beneficiari collocati nella fascia Isee più bassa
(Isee tra € 0,00 e € 12.000,00).

3) Di dare atto che  il termine temporale stabilito dall’A.I.T. per la trasmissione da parte dei Comuni al Gestore
Publiacqua S.p.A dei nominativi degli aventi diritto al bonus idrico integrativo 2022 comunale è stato fissato al
30 giugno 2022, ma che,  per concedere a più richiedenti possibili la facoltà  di partecipare al bando,  ogni
Comune, se necessario, potrà chiedere autonomamente ad AIT una idonea proroga del suddetto termine;

4) Di approvare pertanto lo schema tipo di bando e modulo di domanda, rispettivamente allegato sub A) e
sub B), quali parte integranti e sostanziali del presente provvedimento, dando atto che le Amministrazioni
Comunali potranno adattarlo alle proprie esigenze, nel rispetto dei criteri generali qui definiti e che è fatta
salva la loro autonoma facoltà, fermo restando le indicazioni fornite dall’A.I.T.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

                   IL PRESIDENTE                                                                                                   IL  DIRETTORE 
                Camilla Sanquerin                                                                                     Dott. Andrea Francalanci

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

            IL SEGRETARIO
                Dott.ssa Natalia Giachetti


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

